contar da data de publicação desta Lei, sobre os critérios,

procedimentos e metodologia de avaliação de desempenho para

fins de pagamento da GDATA.

Art. 5º Fica instituída, a partir de 1º de maio

de 2004, a Gratificação Específica da Seguridade Social e

do Trabalho - GESST, no valor de R$ 206,00 (duzentos e seis

reais), devida aos integrantes da Carreira da Seguridade

Social e do Trabalho, de que trata a Lei nº 10.483, de 3 de

julho de 2002, extensiva às aposentadorias e às pensões.

Parágrafo único. A GESST não servirá de base de

cálculo para quaisquer outros benefícios, parcelas remune-

[...]

diferença entre o valor percebido no período a título de

GID e o valor estabelecido nesta Lei para a GEAD.

Art. 14. Ficam transformados, no Poder Executivo

Federal, sem aumento de despesa, 1 (um) cargo em comissão

do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS, nível

6, 1 (um) cargo nível 5, 348 (trezentos e quarenta e oito)

funções gratificadas FG-1, 27 (vinte e sete) funções grati-

ficadas FG-2 e 145 (cento e quarenta e cinco) funções gra-

tificadas FG-3 em 8 (oito) cargos em comissão do Grupo-

Direção e Assessoramento Superiores - DAS, nível 4, 22

(vinte e dois) cargos nível 3, 9 (nove) cargos nível 2 e 32

(trinta e dois) cargos nível 1.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua